关于《深圳市龙岗区培育发展社会组织
专项经费管理办法（修订征求
意见稿）》的说明
2014年6月我局发布的《龙岗区培育扶持社会组织发展专项经费使用暂行办法》（以下简称《办法》）有效期届满，为进一步发挥专项经费在培育扶持社会组织发展方面的作用，我局结合实际，对《办法》进行修订完善，形成了《深圳市龙岗区培育发展社会组织专项经费管理办法（修订征求意见稿）》（以下简称《办法（修订征求意见稿）》）。现就有关问题说明如下：
一、修订的必要性
《办法》自实施以来，资助奖励了一批优秀社会组织，在扶持培育社会组织发展方面发挥了重要作用。随着社会组织的快速发展，党中央、国务院和省委省政府先后出台了《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于改革社会组织管理制度 促进社会组织健康有序发展的意见>》和《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅印发<关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的实施意见>的通知》（粤办发〔2017〕14号），提出“要完善扶持社会组织发展政策措施，有条件的可参照安排专项资金，支持社会组织参与社会服务，加强社会组织能力建设”等新要求。同时，由于《办法》制定时间较早，在实际工作中逐渐显现出不能完全适应当前培育发展社会组织的要求。因此，有必要在总结经验的基础上，结合党中央、国务院和省委省政府对加强社会组织培育发展方面的精神和要求，根据实际情况，对《办法》进行修订完善。

二、修订过程

1、借鉴其他地区经验。在修订《办法》过程中，我局借鉴了《广东省省级培育发展社会组织专项资金管理办法》、《深圳市社会组织发展专项奖励资金管理办法》、《宝安区社会组织扶持资金管理暂行办法》和《盐田区培育发展社会组织专项资金管理办法》等有关扶持社会组织发展的政策规定。

2、修订《办法》。在借鉴其他地区先进经验的基础上，根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于改革社会组织管理制度 促进社会组织健康有序发展的意见>》、《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅印发<关于改革社会组织管理制度促进社会组织健康有序发展的实施意见>的通知》（粤办发〔2017〕14号），以及《中共深圳市龙岗区委 深圳市龙岗区人民政府关于培育扶持社会组织发展的实施意见》（深龙委字〔2013〕12号）精神，结合近年来我局加强社会组织培育发展工作实际，对《办法》进行修改完善，形成《办法修订征求意见稿》。

3、征求意见情况。《办法修订征求意见稿》先后征求了区委组织部、区委政法委（区社工委）、区教育局、财政局、文体旅游局、工商联、各街道等相关部门意见，并根据反馈意见进行再修改完善。
三、需要说明的问题
（一）关于新《办法》标题。
原《办法》标题为《龙岗区培育扶持社会组织发展专项经费使用暂行办法》，现参考《广东省省级培育发展社会组织专项资金管理办法》和《深圳市社会组织发展专项奖励资金管理办法》的命名方式，修订为《深圳市龙岗区培育发展社会组织专项经费管理办法》。
（二）关于奖励、资助项目调整。

1、取消社会组织优秀项目资助。自2016年起，我区培育扶持社会组织发展专项经费立足于支持本土社会组织发展，主要用于奖励和资助在区民政局登记获得市级以上荣誉的社会组织、获评4A级以上的社会组织和各街道推荐的优秀社区社会组织，且不再开展社会组织优秀项目评选活动，因此新《办法》删除了有关优秀项目资助的内容。

2、增加获得区级以上荣誉的社会组织党组织奖励。为贯彻落实党的十九大精神，以及中央、省委、市委关于加强社会组织党建工作的有关要求，进一步提高社会组织开展党建工作积极性，确保党组织在社会组织发展征程中的政治引领作用，新《办法》增加了“给予获得区级以上（含市级）荣誉的社会组织党组织一次性奖励”项目。

3、增加专项经费的其他用途。近年来，我局在开展培育扶持社会组织发展中发现，专项经费除用于奖励资助社会组织外，还需用于开展社会组织宣传、培训等方面内容，因此新《办法》增加了专项经费的其他用途规定。
（三）扶持对象调整。
原《办法》扶持对象为：龙岗区民政局依法登记的社会团体、民办非企业单位以及在深圳市各级民政部门登记且服务于龙岗的社会组织。“在深圳市各级民政部门登记且服务于龙岗的社会组织”主要是针对申报社会组织优秀项目资助的社会组织，因取消优秀项目资助，故“在深圳市其他各级民政部门登记的社会组织”将不再纳入扶持对象范围。此外，各地有关社会组织的培育扶持政策，均侧重于支持本土社会组织发展。因此，新《办法》中扶持对象调整为：“在龙岗区民政局依法登记成立的社会组织”。
1